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ÖZET 

Bu çalışmada, progestagenler kullanılarak yapılan kızgm/ık sinkroni
zasyonu ile koyun ırklan arasında bir ilişkinin bulunup bulunmadıjp 

araştm/dı. Bu amaçla 26 Hampshire, 33 Darset ve 26 Siyah Baş Alman 
koyununa, her biri 30 mg. Crano/one ;çeren süngerler 12 gün süreyle 
intravaginal olarak uygulandı. Sünger/eri11 geri olmması sırasında her 
koyuna 500 lU PMSG enjeksiyonu yapı/dı. Kızgınlık gösteren koyunlar 
arama koç/anyla saptandı ve ilki kızgınlıjpn başında, digeri ise ilkinden 
8-10 saat sonra olacak şekilde 0.1 cm3 t(lze sperma ile servika/ olarak 
tohum/andı. Üç ırk için kızgınlık gösterme orpm sırasıyla % 96.15, 93.93 
ve 100.00; gebelik oranlan ise % 80.00, 51.61 ve 30.76 olarak bulundu. 
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SUMMARY 

An lnvestigation on Estrus lnduction and 
Artificial lnsemination of lmported Ewes 

In tlıis study, it is investigated wlıether there is a relationship 
between estnıs synclıronization, applied by using progestagens, and sheep 
breeds. For this purpose, 26 Hampslıire, 33 Dorset and 26 Black Head 
Gennan ewes were given intravaginal sponges which contain 30 mg. 
Cronolone for 12 days. On the withdrawal day 500 lU PMSG was 
injected. Estnıs was observed by adding teaser rams in to the herd. 
Ewes were insenıinatcd twice with O. 1 cm 3 fresh s emen cervica/ly; first 
was onset of tlıe estrus and the second 8-10 hours after the first in
semination. In tlıree breeds the percentage of ewes showing est!US after 
treatment was 96.15, 93.93, 100.00 % and canception rate was 80.00, 
51.61, 30.76 % respectively. 

Key Words: Slıeep breed, estrus bıduction, progestagen, artificial 
insenı. 

GIRIŞ 

Diğer hayvan türlerinde olduğu gibi, koyun yetiştiriciliğinde de en önemli 
verim döl verimidir. Ekonomik önem taşıyan et, süt, yapağı gibi hayvansal ürün
lerin devamlılığı ancak döl verimi ile yeni kuşaklara aktarılarak sağlanabilir. 

Koyun yetiştiriciliğinde en büyük gelir bölümünü kuzu üretimi oluşturur. 
Nüfus artışına paralel olarak artan hayvansal protein açığını gidermek ~çin et 
üretiminin artırılması konusunda yapılan çalışmalar gün geçtikçe yoğunlaşmakta
dır. Koyunculuk alanında, bir koyundan yaşamı boyunca daha fazla yavru alabil
mek, bir yılda iki ya da hiç olmazsa iki yılda üç doğum sağlamak bu amaca yöne
lik olarak sürdürülmektedir. 

Koyunlarda döl verimini artırmak, hayvan materyalinden ve yetiştirme 
olanaklarından daha fazla yararlanabilmek için günümüzde seksüel sikluslarm 
denetlenmesi yoluna gidilmektedir. Bu amaçla eksogen progestagenler değişik 
şekillerde ya vaginal süngeriere emdirilmiş biçimde 12-14 gün süreyle1·5, ya da 
kulak irnplantı olarak6 kullanılmaktadır. 

Yaptıkları bir çalışmada Ainsworth ve ark.l, Flourogeston asetat (FGA) 
içeren vaginal sünger (14 gün) ve PMSG (500 lU) uyguladıkları koyunlarda % 
92 düzeyinde kızgınlık ve % 53 düzeyinde de gebelik elde etmişlerdir. Cruz ve 
ark. da2

, yine FGA içeren vaginal sünger ile birlikte 300 lU PMSG uygulayarak 
yaptıkları bir çalışmada kızgınlık oranını % 92.0, kuzulama oranını % 91.3 ola
rak saptadıklarını bildirmektedirler. Yine başka bir araştırmada Ripollesa 
koyunları üzerinde çalışılmış ve emzirmenin bitiminden 15-20 gün sonra FGA 
içeren vaginal sünger uygulaması. ile birlikte 400-550 lU PMSG enjeksiyonu yapı-
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Ian koyunlarda kızgınlık ve gebelik oranlarının sırasıyla % 97 ve % 73 olduğu be
lirtilmiştir 3. 

Siklik Altamurana koyunlarında yapılan bir araştırmada da 30 mg. FGA 
içeren vaginal süngerlerle birlikte O, 200, 300 ve 400 lU PMSG enjeksiyonu uy
gulanmış ve sırasıyla % 79.2, 91.7, 95.8 ve 95.8 gebelik oranları bulunmuştur4• 
Crosby ve ark.5 da, 12 gün süreyle 30 mg. FGA veya 60 mg. Medroksiprogeste
ron asetat (MAP) içeren vaginal sünger ve 500 lU PMSG ile yaptıkları bir ça
lışmada gebelik oranlarını sırasıyla % 74.2 ve % 72.1 olarak bulduklarını bildir
mektedirler. Galway koyunları üzerinde yaptıkları bir çalışmada da Boland ve 
ark.6, Cronolone ve PMSG uygularnası sonucunda % 95 oranmda kızgınlık elde 
ettiklerini bildirmektedirler. Poll Oorset, Suffolk ve Cheviot koyunları üzerinde 
FGA ile yaptıkları bir çalışmada Shrestha ve ark.7 sırasıyla% 79, % 51 ve% 65 
gebelik oranı elde etmişlerdir. 

MATERYAL VE METOD 

Araştırma Koyunculuk Araştırma Enstitüsünde (Bandırma) yetiştirilen ve 
üreme mevsiminde bulunan koyunlar üzerinde yapıldı. 

Materyal olarak kullanılan 26 Hampshire, 33 Oorset ve 26 Siyah Baş Al
man koyununa her biri 30 mg. Cronolone içeren süngerler intravaginal olarak 12 
gün süreyle uygulandı. Süngerierin geri alınması sırasında her koyuna 500 lU 
PMSG kas içi yolla enjekte edildi. Kızgınlık gösteren koyunlar, arama koçlanyla 
saptandı ve ilki kızgınlığın başında, ikincisi ise ilkinden 8-10 saat sonra olmak 
üzere 0.1 cm3 taze sperma verilerek servikal yolla tohurnlandı. Tohumlama 
işlemlerinde, her ırkın kendi koçu kullanıldı. Tobumlandıktan 35 gün sonra tek
rar kızgınlık göstermeyen koyunlara göre gebelik oranları saptandı. 

BULGULAR 

Araştırmada, Hampsbire, Oorset ve Siyah Baş Alman koyunlarında sap
tanan kızgınlık oranları sırasıyla % 96.15, % 93.93 ve % 100.00, yapılan tohumla-

Tablo: I 
Araştırmada Kullamlan Koyunlarda Saptanan Kızgınlık ve Gebelik Oranlan 

Hampshire Oorset Siyahbaş Alman 

Toplam koyun sayısı 26 33 26 
Kızgınlık gösteren koyun sayısı 25 31 26 
Kızgınlık gösterme oranı (%) 96.15 93.93 100.00 

Tekrar kızgınlık gösterenierin sayısı 5 15 18 
Gebelik oranı (%) 80.00 51.61 30.76 
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malardan elde edilen gebelik oranları ise yine sırasıyla % 80.00, % 51.61 ve % 
30.76 olarak bulunmuştur. Elde edilen kızgınlık ve gebelik oranları Tablo I'de 
verilmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Araştırmada FGA içeren sünger ve PMSG uygulanarak kızgınlıkları sink
ranize edilen Hampshire, Oorset ve Siyah Baş Alman koyunlarında kızgınlık 
gösterme oranları sırasıyla % %.15, 93.93 ve 100.00 olarak bulunmuştur. Diğer 
pek çok çalışmada elde edilen sonuçlar yapılan araştırmada saptanan kızgınlık 
oranlarıyla büyük bir benzerlik göstermektedir1·2·3·6. Yapılan çalışmada yine anı
lan koyun ırkları için elde edilen gebelik oranları yine sırasıyla % 80.00, 51.61 ve 
30.76 olarak saptanmıştır. Bu değerler bazı araştırmacıların sonuçlarıyla benzer
lik göstermesine karşın1.7·8·9, bazı araştırmacıların sonuçlarından düşüktür4·8.ı0. 
Aynı zamanôa çalışmada kullanılan ırklar arasmda da elde edilen gebelik oran
ları bakımından farklılıklar bulunmaktadır. Sonuçlar arasındaki bu farklılığın ne
deni çeşitli faktörlere bağlı olabilir. Bu konuda ilk akla gelebilecek olgu araştır
malarda kullanılan koyunların farklı ırklardan olmasıdır. Nitekim anılan çalışma
larda Ripollesa3, Altamurana4, TexeP, Galwaf>, Poll Oorset, Suffolk, Cheviot7, 

Aragon8·9, Tsigai10 ve Segurena11 ırklarından koyunlar kullanılmıştır. 

Yapılan çalışmada olduğu gibi FGA uygulamış olan Shrestha ve ark?, 
Poll Oorset, Suffolk ve Cheviot ırkı koyunlarda gebelik oranlarıru sırasıyla % 79, 
51 ve 69 olarak saptadıklarını ve Poll Oorset ile Suffolk ırkları arasındaki farkın 
önemli olduğunu bildirmektedirler. Bunun yanında uygulamanın yapıldığı mevsim 
de söz konusu olabilir. Bu konuda Cruz ve ark.nm11 yaptıkları bir çalışmada, 
sonbaharda yapılan uygulamadan elde edilen gebelik sonuçlan ilkbahar ve yazın 
yapılan uygulamalardan daha yüksek bulunmuştur. Ayrıca Stancic10 tarafından 
yapılan bir çalışmada da çiftleşme mevsimi başında yapılan uygulamalardan % 
31, çiftleşme mevsimi sonunda yapılan uygulamalardan ise % 50 gebelik oranları 
elde edilmiştir. Aynı araştırmada erken sütten kesilerek yapılan uygulamadan 
ise % 60 oranında gebelik saptanmıştır. Sonuçlar bakımından söz konusu olabi
lecek diğer bir faktür de kullanılan materyalin yaşı olabilir. Nitekim Stancic10, 

ergin koyunlarda hiç çiftleşmemiş olan dişilere göre daha yüksek oranda kızgın
lık ve gebelik oranları elde etmiştir. 

Tüm bu etkenierin yanında elde edilen değerler arasındaki farklılığın er
kek hayvanlardan da kaynaktanabiieceği gözönünde bulundurulmalıdır. Nitekim 
yapılan çalışmada kullanılan koçların her ne kadar ırklarının en iyi özellikle 
sperma verenleri seçilmeye çalışıldıysa da, bu koçların ithal ırk koçlar olmaları 
nedeniyle ortama adaptasyonda başarılı olamadıkları gözlendi. Bunun sonucun
da libidolarının ve dolayısı ile spermatolojik özelliklerinin olumsuz etkilendiği ve 
elde edilen sonuçların düşük olmasına neden olduğu, aynı zamanda ırklar arasın-
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daki farklılığın da koçlar arasındaki spermatolojik özelliklerin, özellikle Darset 
ve Siyah Baş Alman koçlarının ejakülat yoğunluğunun normal sınırların altında 
olmasından kaynaklandığı kanısına varıldı. 
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